

四半期個別財務諸表

四半期貸借対照表

平成27年9月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末	当第2四半期末	増 減	科 目	前事業年度末	当第2四半期末	増 減
固 定 資 産	3,382,192	3,349,613	△ 32,578	固 定 負 債	2,568,502	2,485,817	△ 82,685
電 気 事 業 固 定 資 産	2,493,633	2,444,314	△ 49,318	社 債	749,988	699,993	△ 49,994
水 力 発 電 設 備	155,168	151,182	△ 3,986	長 期 借 入 金	1,411,453	1,383,716	△ 27,737
汽 力 発 電 設 備	312,715	301,508	△ 11,207	長 期 未 払 債 務	8,479	7,031	△ 1,447
原 子 力 発 電 設 備	271,552	255,969	△ 15,583	リ ー ス 債 務	634	1,162	△ 528
内 燃 力 発 電 設 備	39,781	37,158	△ 2,623	関 係 会 社 長 期 債 務	4,084	3,645	△ 438
新 エ ネ ル ギ ー 等 発 電 設 備	12,517	12,172	△ 344	退 職 給 付 引 当 金	132,545	120,208	△ 12,336
送 電 設 備	666,270	661,429	△ 4,840	使 用 済 燃 料 再 処 理 等 引 当 金	81,823	77,589	△ 4,233
変 電 設 備	256,233	247,438	△ 8,794	使 用 済 燃 料 再 処 理 等 準 備 引 当 金	14,629	14,921	292
配 電 設 備	675,951	677,865	1,914	災 害 復 旧 費 用 引 当 金	4,557	4,557	-
業 務 設 備	102,940	99,087	△ 3,853	資 産 除 去 債 務	111,236	117,615	6,379
貸 付 設 備	501	501	-	雑 固 定 負 債	49,071	55,375	6,303
				流 動 負 債	781,410	712,248	△ 69,162
附 帯 事 業 固 定 資 産	1,320	1,222	△ 97	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	324,006	283,330	△ 40,675
事 業 外 固 定 資 産	5,624	5,561	△ 62	短 期 借 入 金	33,500	54,940	21,440
固 定 資 産 仮 勘 定	261,617	291,014	29,397	コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	27,000	14,000	△ 13,000
建 設 仮 勘 定	258,857	286,236	27,379	買 掛 金	83,896	73,315	△ 10,580
除 却 仮 勘 定	2,760	4,778	2,018	未 払 金	29,509	28,155	△ 1,354
核 燃 料	139,336	137,363	△ 1,972	未 払 費 用	60,036	59,404	△ 631
装 荷 核 燃 料	34,729	34,729	-	未 払 税 金	35,622	30,666	△ 4,955
加 工 中 等 核 燃 料	104,607	102,634	△ 1,972	預 り 金	1,137	1,691	553
				関 係 会 社 短 期 債 務	46,653	25,290	△ 21,363
投 資 そ の 他 の 資 産	480,659	470,135	△ 10,524	諸 前 受 金	137,969	139,575	1,605
長 期 投 資	81,559	82,226	666	災 害 復 旧 費 用 引 当 金	1,644	1,368	△ 275
関 係 会 社 長 期 投 資	195,123	195,849	726	雑 流 動 負 債	433	508	74
使 用 済 燃 料 再 処 理 等 積 立 金	77,802	72,787	△ 5,015	負 債 合 計	3,349,912	3,198,065	△ 151,847
長 期 前 払 費 用	8,774	8,466	△ 308				
繰 延 税 金 資 産	117,546	110,960	△ 6,585	株 主 資 本	494,347	545,660	51,312
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 146	△ 153	△ 7	資 本 金	251,441	251,441	-
流 動 資 産	468,119	400,320	△ 67,798	資 本 剰 余 金	26,657	26,657	-
現 金 及 び 預 金	47,023	68,904	21,881	資 本 準 備 金	26,657	26,657	-
売 掛 金	130,844	134,053	3,208	利 益 剰 余 金	224,017	274,709	50,691
諸 未 収 入 金	5,861	12,208	6,347	利 益 準 備 金	62,860	62,860	-
短 期 投 資	104,500	25,000	△ 79,500	そ の 他 利 益 剰 余 金	161,157	211,848	50,691
貯 蔵 品	57,930	54,971	△ 2,958	海 外 投 資 等 損 失 準 備 金	15	14	△ 1
前 払 費 用	278	4,316	4,037	繰 越 利 益 剰 余 金	161,141	211,834	50,692
関 係 会 社 短 期 債 権	29,837	15,778	△ 14,059	自 己 株 式	△ 7,769	△ 7,148	△ 621
繰 延 税 金 資 産	60,803	51,657	△ 9,145	評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,242	5,472	230
雑 流 動 資 産	31,511	33,864	2,352	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	7,319	7,712	392
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 472	△ 435	37	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 2,077	△ 2,239	△ 162
				新 株 予 約 権	809	736	△ 72
				純 資 産 合 計	500,398	551,869	51,470
合 計	3,850,311	3,749,934	△ 100,377	合 計	3,850,311	3,749,934	△ 100,377

四半期損益計算書

平成27年4月1日から
平成27年9月30日まで

(単位：百万円)

費用の部				収益の部			
科目	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	増減	科目	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	増減
営業費用	835,811	823,066	△ 12,744	営業収益	936,993	922,930	△ 14,063
電気事業営業費用	829,848	818,854	△ 10,994	電気事業営業収益	930,706	918,109	△ 12,596
水力発電費	13,538	25,910	12,371	電灯料	276,354	266,283	△ 10,071
汽力発電費	312,085	255,264	△ 56,820	電力料	504,025	483,886	△ 20,138
原子力発電費	40,777	42,043	1,265	地帯間販売電力料	101,433	96,031	△ 5,401
内燃力発電費	12,309	6,350	△ 5,958	他社販売電力料	8,121	10,861	2,739
新エネルギー等発電費	4,428	4,461	32	託送収益	2,263	3,658	1,394
地帯間購入電力料	67,578	62,755	△ 4,822	事業者間精算収益	1,299	1,892	593
他社購入電力料	131,787	149,791	18,004	再エネ特措法交付金	26,572	44,921	18,348
送電費	37,967	39,135	1,168	電気事業雑収益	10,594	10,534	△ 59
変電費	22,972	24,077	1,104	貸付設備収益	43	40	△ 2
配電費	81,996	86,772	4,776				
販売費	22,867	22,753	△ 114				
貸付設備費	2	2	△ 0				
一般管理費	37,680	33,754	△ 3,925				
再エネ特措法納付金	20,948	43,473	22,524	附帯事業営業収益	6,287	4,820	△ 1,466
電源開発促進税	13,752	13,652	△ 99	ガス供給事業営業収益	6,027	4,565	△ 1,462
事業税	9,265	8,798	△ 467	熱供給事業営業収益	259	255	△ 4
電力費振替勘定(貸方)	△ 109	△ 143	△ 34				
附帯事業営業費用	5,962	4,212	△ 1,750				
ガス供給事業営業費用	5,773	4,013	△ 1,759				
熱供給事業営業費用	189	198	9				
営業利益	(101,182)	(99,863)	(△ 1,319)	営業外収益	5,635	3,075	△ 2,559
営業外費用	23,913	22,948	△ 965	財務収益	4,763	1,816	△ 2,947
財務費用	20,115	18,741	△ 1,374	受取配当金	3,674	841	△ 2,832
支払利息	19,897	18,599	△ 1,298	受取利息	1,089	975	△ 114
社債発行費	217	142	△ 75				
事業外費用	3,798	4,207	408	事業外収益	872	1,259	387
固定資産売却損失	26	20	△ 6	固定資産売却益	32	57	24
雑損失	3,771	4,187	415	雑収益	839	1,202	362
四半期経常費用合計	859,725	846,015	△ 13,709	四半期経常収益合計	942,629	926,006	△ 16,623
経常利益	82,904	79,991	△ 2,913				
				特別利益	14,268	-	△ 14,268
				退職給付制度改定益	14,268	-	△ 14,268
税引前四半期純利益	97,172	79,991	△ 17,181				
法人税、住民税及び事業税	4,683	8,333	3,649				
法人税等調整額	25,631	15,658	△ 9,972				
法人税等合計	30,314	23,991	△ 6,322				
四半期純利益	66,858	55,999	△ 10,858				

個別収支比較表

(単位：百万円，%)

前第2四半期累計期間 〔平成26年4月1日～ 平成26年9月30日〕 (A)		当第2四半期累計期間 〔平成27年4月1日～ 平成27年9月30日〕 (B)		増 減 (B) - (A)	前年同期比 (B) / (A)
収	電 灯 料	276,354	266,283	△ 10,071	96.4
	電 力 料	504,025	483,886	△ 20,138	96.0
	小 計	780,379	750,170	△ 30,209	96.1
	再エネ特措法交付金	26,572	44,921	18,348	169.1
	そ の 他	135,677	130,914	△ 4,762	96.5
益	(売上高)	(936,993)	(922,930)	(△ 14,063)	(98.5)
	合 計	942,629	926,006	△ 16,623	98.2
費	人 件 費	63,390	58,645	△ 4,745	92.5
	燃 料 費	267,669	191,058	△ 76,610	71.4
	修 繕 費	65,324	80,520	15,196	123.3
	減 価 償 却 費	102,106	110,866	8,759	108.6
	購 入 電 力 料	199,365	212,547	13,181	106.6
	支 払 利 息	19,897	18,599	△ 1,298	93.5
	公 租 公 課	41,273	40,567	△ 706	98.3
	原子力バックエンド費用	4,517	4,205	△ 311	93.1
	再エネ特措法納付金	20,948	43,473	22,524	207.5
	そ の 他	75,230	85,532	10,301	113.7
	合 計	859,725	846,015	△ 13,709	98.4
(営業利益)		(101,182)	(99,863)	(△ 1,319)	(98.7)
経 常 利 益		82,904	79,991	△ 2,913	96.5
特 別 利 益		14,268	—	△ 14,268	—
税 引 前 四 半 期 純 利 益		97,172	79,991	△ 17,181	82.3
法 人 税 等		30,314	23,991	△ 6,322	79.1
四 半 期 純 利 益		66,858	55,999	△ 10,858	83.8

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。